



Minister Spraw Zagranicznych

KSM 2008 | 4274

Warszawa, dnia 29 maja 2008 r.

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Józefa Bergiera (pismo nr BPS/DSK-043-328/08 z dnia 18 kwietnia 2008 r.) w sprawie małego ruchu granicznego z Białorusią, uprzejmie przedstawiam następujące informacje.

Unia Europejska zawarła w latach 2006 – 2007 umowy o ułatwieniach wizowych z Rosją i Ukrainą, których stroną jest również Polska. Umowy te umożliwiają stosowanie szeregu ułatwień wobec obywateli tych państw zarówno w dziedzinie procedur wizowych jak i obniżonej opłaty (35 euro) za rozpatrzenie wniosków wizowych i wydanie wiz Schengen. Z uwagi na brak podobnej umowy w stosunkach z Białorusią opłata za wizy Schengen jest pobierana w pełnej wysokości 60 euro - zgodnie z decyzją Rady WE z czerwca 2006 r.

Mając na względzie kilkaset lat wspólnej historii, sąsiedztwo oraz liczną mniejszość polską zamieszkałą od pokoleń na Białorusi, Polska zdecydowana jest kontynuować wysiłki na rzecz wprowadzenia ułatwień w ruchu osobowym z Białorusią. Minister Spraw Zagranicznych - w ramach uprawnień jakie przysługują państwom strefy Schengen w odniesieniu do zasad wydawania wiz krajowych - podjął decyzję o stosowaniu od dnia 21 grudnia 2007 r. obniżonej stawki opłaty - 35 euro za wydanie wizy obywatelom Białorusi.

Wprowadzenie ułatwień w przekraczaniu granicy polsko-białoruskiej dla mieszkańców strefy przygranicznej, sprzyjanie ich wzajemnym kontaktom oraz rozwój różnych dziedzin współpracy w strefie przygranicznej będą możliwe po zawarciu bilateralnej umowy o małym ruchu granicznym. Ministerstwo Spraw Zagranicznych zainicjowało rozmowy w tej sprawie na początku 2008 roku. W dniach 14-15 kwietnia br. w Warszawie

odbyła się I runda negocjacji Umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Republiki Białorusi o zasadach małego ruchu granicznego. Negocjacje będą kontynuowane w Mińsku w czerwcu 2008 roku.

Możliwość wprowadzenia małego ruchu granicznego z państwami znajdującymi się poza granicą strefy Schengen została prawnie usankcjonowana przepisami rozporządzenia (WE) nr 1931/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 grudnia 2006 roku ustanawiającego przepisy dotyczące małego ruchu granicznego na zewnętrznych granicach lądowych państw członkowskich i zmieniającego postanowienia Konwencji z Schengen. W myśl powołanego rozporządzenia „strefa przygraniczna” w zasadzie nie może sięgać dalej niż 30 kilometrów od granicy. Jednostki podziału administracyjnego, które mogą tworzyć strefę przygraniczną są określane przez zainteresowane państwa w umowach dwustronnych. Jeżeli część którejkolwiek ze wskazanych jednostek administracyjnych jest położona między 30 a 50 kilometrem od linii granicy, uznaje się ją za część strefy przygranicznej. Pragnę jednocześnie wyjaśnić, że w przypadku gdy jednostka administracyjna przetnie swoim zasięgiem linię 50 kilometrów od granicy nie może być wtedy zaliczona w całości do strefy przygranicznej. Uwzględniając powyższe zasady należy oczekiwać, iż m.in. miasta Grodno i Brześć po stronie białoruskiej znajdują się w strefie. Zasady dotyczące zasięgu strefy przygranicznej mają zastosowanie po obu stronach granicy.

Należy mieć na względzie, że postęp oraz wynik negocjacji polsko – białoruskich w sprawie zawarcia Umowy o zasadach małego ruchu granicznego zależeć będzie również od stanowiska strony białoruskiej.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETARZ STANU

Jan Borkowski